
www.sharghdaily.com دوشنبه۶
۱  دی  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۶

 زیر   ذره بین   شورااقتصاد  پنهان پسماند
آتیه  آنلاین : صحن علنی شــورای شــهر 
تهران در سیصد و هشتاد و یکمین جلسه، 
بازخوانی زخم های کهنه مدیریت شهری 
بــود؛ از پســماندی که میلیاردهــا تومان 
در آن هزینــه شــده اما ایســتگاه هایش 
سال هاســت قفل خورده اند  تا بودجه ای 
که هنوز با منطق «یکسان ســازی» توزیع 
می شــود و زمســتانی که هر ســال جان 

بی خانمان ها را تهدید می کند.
گــزارش  جلســه،  اصلــی   محــور 
پســماند  مدیریت  ســازمان  حسابرســی 
شــهرداری تهران برای ســال مالی ۱۴۰۳ 
بود؛ گزارشی که اگرچه در نهایت بندهای 
تکلیفــی آن با رأی اکثریت تصویب شــد، 
اما بحث های مطرح شــده در صحن شورا 
نشان داد مسئله فقط چند بند حسابداری 

نیست.
حســابرس رســمی شــورا در قرائت 
گــزارش تأکیــد کــرد صورت هــای مالی 
ســازمان مدیریت پســماند تا پایان اسفند 
۱۴۰۳ از منظر اســتانداردهای حسابداری 
قابل اتکاســت. بااین حال، همین گزارش، 
فهرســتی از نگرانی های مزمن را نیز روی 
میز گذاشــت؛ دعاوی حقوقی حل نشده، 
وضعیت نامشخص مالکیت برخی املاک، 
مشــارکتی  قراردادهای  انباشــته،  زیــان 
مسئله دار و ضعف در کنترل های داخلی.

ناصــر امانی، عضو کمیســیون برنامه 
و بودجــه، با اشــاره بــه بخــش «تأکید 
بــر مطالب خــاص» گزارش حســابرس، 
میانی  پــردازش  ایســتگاه های  وضعیت 
و  در حکیمیــه، ســرخه حصار  پســماند 
کوهک را نماد تصمیمات اشــتباه گذشته 
دانســت. به گفتــه او، این ایســتگاه ها با 
صرف هزینه های ســنگین ساخته شدند، 
اما سال هاســت بلااســتفاده مانده اند؛ نه 
بازدهــی دارند و نه از نارضایتی ســاکنان 

اطراف شان کم کرده اند.
این انتقاد، از ســوی مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و 
خدمات شــهری هم مطرح شد. او گفت 
اختلافــات حقوقی با پیمانــکاران باعث 
شده هر سه ایستگاه اصلی عملا از چرخه 
بهره برداری خارج شوند و تأکید کرد تأخیر 
چندســاله در تعیین تکلیــف این پروژه ها 
«قابل قبول نیست». پرسش او ساده بود: 
تجهیزات و ماشــین آلاتی که با پول شهر 
خریداری شــده اند، اکنون کجــا و در چه 

وضعیتی  هستند؟
در کنار پروژه هــای نیمه جان، گزارش 
حسابرســی به نارســایی های اداری هم 
اشاره داشت؛ موضوعی که احمد علوی، 
عضو کمیســیون فرهنگی و اجتماعی، آن 
را نشــانه ضعف نظم ســازمانی دانست. 
او گفــت در ســازمانی با این گســتردگی، 
نقص در اسناد ساده ای مانند معرفی نامه 
اعضای هیئت مدیره، تعجب آور اســت و 
شورا نباید به تکرار چنین مواردی بی حس 
شــود. مهدی اقراریان، عضو کمیســیون 
نظارت و حقوقی شــورا نیــز از «اقتصاد 
پنهان پسماند» سخن گفت؛ اقتصادی که 
به تعبیر او، به معضلی جدی برای شــهر 
تبدیل شده است. اقراریان تأکید کرد منابع 
درخور توجهی در این حوزه هزینه شــده 
اســت، اما بخشــی از آن بلاتکلیف مانده 
و بدون شفاف ســازی درباره مافیای زباله، 
نمی تــوان انتظــار ســامان یافتن مدیریت 

پسماند را داشت.
محمــد  انتقادهــا،  ایــن  مقابــل  در 
آخونــدی، رئیــس کمیســیون برنامــه و 
بودجه، از کلیت گزارش حسابرسی دفاع 
کرد و آن را منصفانه دانست. او یادآور شد 
بســیاری از ایرادهای مطرح شده، سنواتی 
است و در اغلب سازمان ها دیده می شود. 
 در عیــن حال اذعان کرد بخش مربوط به 
بازرسی نشان می دهد ساختارهای کنترلی 
نیازمند تقویت جدی اســت؛ اصلاحی که 
به گفته او باید بر اســاس اساسنامه جدید 

سازمان انجام شود.
صادقی، دیگر عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه، بــر جنبه ای تمرکز کرد که کمتر 
فنــی و بیشــتر نگران کننده اســت؛ زیان 
انباشــته چندبرابری نســبت به ســرمایه 
ثبت شده. او این وضعیت را تهدیدی برای 
تداوم فعالیت ســازمان دانســت و گفت 
ضعــف در مدیریت قراردادهــا و دعاوی 
حقوقی، هزینه های ســنگینی را به شــهر 
تحمیل کرده اســت. در میــان بحث های 
مالی و حقوقی، کاشــانی، خزانه دار شورا، 
یادآور شد که مدیریت پسماند فقط اعداد 
و پروژه نیســت. او خواستار شفاف سازی 
درباره حوادث اخیر منجر به فوت پاکبانان 
و نحــوه حمایــت از خانواده هــای آنان 
شــد و تأکید کــرد نظارت بــر پیمانکاران 
باید به گونه ای باشــد کــه حقوق و ایمنی 

پاکبانان قربانی نشود.

تهران: آلودگی هوا و کیفیت منظر شهری

آلودگــی هوا در کلان شــهر تهــران به عنوان یــک متغیــر محیطی، نقش 
تعیین کننــده ای در کیفیت کالبدی و طراحی منظر شــهری ایفا می کند. این 
پدیده نه تنها شــرایط زیست محیطی شــهر را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه به طور 
مســتقیم بر نحوه دیده شــدن، خوانایی فضایی، دوام مصالح و کارایی ساختارهای 
کالبدی شــهر اثر می گذارد. منظر شــهری تهران، به عنوان تجلی فیزیکی الگوهای 
توســعه و تصمیمات شهرســازی، در شــرایط آلودگی مزمن هوا دچار افت کیفیت 
ساختاری و بصری می شــود. از دیدگاه طراحی شهری، یکی از مهم ترین پیامدهای 
آلودگــی هوا، کاهش وضوح بصری و تضعیف خوانایی فضاهای شــهری اســت. 
حضور مداوم ذرات معلق و مه دود، میدان دید را محدود کرده و موجب محوشدن 
خطوط افقی و عمودی در منظر شهر می شود. این وضعیت، خوانایی شبکه معابر، 
تقاطع ها و فضاهای شاخص شــهری را کاهش داده و ساختار فضایی شهر را فاقد 
عمق نشــان می دهد. در نتیجه، روابط بصری میان فضاها که یکی از ارکان طراحی 
شهری مؤثر است، دچار اختلال می شود. در مقیاس کلان، آلودگی هوا بر ساختار خط 
آســمان تهران تأثیر قابل توجهی دارد. محوشــدن تدریجی خط آســمان طبیعی و 
مصنوع، به ویژه در ارتباط با پس زمینه کوهســتانی شــهر، موجب تضعیف انسجام 
بصری و ازدســت رفتن سلســله مراتب فضایی می شــود. این امر، یکی از مهم ترین 
عناصر ســازمان دهنده منظر شهری تهران را که مبتنی بر رابطه شهر و بستر طبیعی 
آن است، مخدوش می سازد و باعث می شود ساخت وسازهای متراکم و ناهماهنگ، 
بیش از پیش غالب به نظر برســند. در بعد کالبدی، آلودگی هوا به طور مســتقیم بر 
دوام و کیفیت مصالح ســاختمانی اثر می گــذارد. ذرات معلق، ترکیبات گوگردی و 
نیتروژنی موجود در هوا، فرایند فرســایش ســطوح ســنگی، بتنی و فلزی را تسریع 
می کنند. این فرســایش، به تغییر رنگ، زبری سطوح و کاهش کیفیت ظاهری نماها 
منجر می شــود و نیاز به نگهداری و بازســازی مداوم را افزایش می دهد. در نتیجه، 
منظر شهری تهران به طور مستمر در معرض فرسودگی بصری قرار دارد. این مسئله 
در بناهای تاریخی و بافت های ارزشــمند شهری نمود بیشــتری دارد. آسیب پذیری 
مصالح ســنتی در برابر آلودگی هوا، موجب تسریع فرایند تخریب کالبدی و کاهش 
خوانایی جزئیات معماری می شود. از دیدگاه شهرسازی، این امر نه تنها تهدیدی برای 
میراث کالبدی شــهر است، بلکه پیوستگی بصری میان گذشــته و حال را در منظر 
شــهری تضعیف می کنــد. آلودگی هوا همچنیــن بر کیفیت نورپــردازی طبیعی و 
مصنوعی در فضاهای شــهری تأثیر می گذارد. کاهش شفافیت هوا، پراکندگی نور را 
افزایــش داده و باعث می شــود نور طبیعی کیفیت یکنواخت و کــدر پیدا کند. این 
وضعیت، بر درک حجم ها، سطوح و فضاهای باز شهری اثر گذاشته و کیفیت بصری 
فضاهــا را کاهش می دهــد. در نتیجه، بســیاری از فضاهای طراحی شــده، کارایی 

زیبایی شناختی مورد انتظار خود را از دست می دهند.
در حوزه شهرسازی، آلودگی هوا با الگوهای توسعه کالبدی و تراکم ساختمانی 
ارتباطی دوسویه دارد. تراکم بالای ساختمانی، انسداد جریان هوا و کاهش نفوذپذیری 
فضایی، شرایط انباشت آلاینده ها را تشــدید می کند و در عین حال، خود تحت تأثیر 
پیامدهای آلودگی قرار می گیرد. این چرخه معیوب، باعث می شود فضاهای شهری 
فاقد تهویه طبیعی مناسب بوده و کیفیت محیط کالبدی آنها به طور مستمر کاهش 
یابــد. از بعد طراحی فضاهای باز شــهری، آلودگی هوا عملکرد اکولوژیک و بصری 
فضاهای سبز را نیز محدود می کند. کاهش کارایی پوشش گیاهی در جذب آلاینده ها 
و افت کیفیت بصری فضای ســبز، موجب می شود نقش این فضاها در بهبود منظر 
شهری تضعیف شود. در چنین شــرایطی، طراحی منظر بدون درنظرگرفتن کیفیت 
هوا، نمی تواند به اهداف پایداری کالبدی دست یابد. آلودگی هوا همچنین بر انتخاب 
الگوهای طراحی نما و مصالح ســاختمانی اثرگذار است. در شرایط آلودگی مزمن، 
مصالح روشــن، بافت دار و مقاوم در برابر آلاینده ها اهمیت بیشتری می یابند. با این 
حال، نبود رویکرد یکپارچه در مقررات طراحی شــهری تهران، موجب شــده است 
بسیاری از پروژه ها بدون توجه به این ملاحظات اجرا شوند و در نتیجه، منظر شهری 
در برابر آلودگی آســیب پذیر باقی بماند. در ســطح سیاســت گذاری کالبدی، تداوم 
آلودگی هوا بیانگر عدم هم راســتایی میان ضوابط شهرســازی، طراحی شــهری و 
ملاحظات اقلیمی است. تمرکز بر افزایش سطح اشغال، تراکم ساختمانی و توسعه 
خودرو محور، بدون توجه به ظرفیت های تهویه طبیعی و کیفیت هوا، موجب تشدید 
مشکلات کالبدی منظر شهری شده است. این وضعیت، ضرورت بازنگری در ضوابط 
طرح های جامع و تفصیلی با رویکرد اقلیم محور و منظرگرا را برجســته می کند. در 
مجموع، آلودگی هوا در تهران عاملی است که به صورت مستقیم بر کیفیت کالبدی، 
خوانایی فضایی، دوام مصالح و انســجام بصری منظر شــهری اثر می گذارد. بدون 
ادغام ملاحظات کیفیت هوا در طراحی شــهری و شهرسازی، تلاش ها برای ارتقای 
منظر شهری به نتایجی ناپایدار منجر خواهد شد. ارتقای منظر شهری تهران مستلزم 
رویکردی است که کیفیت هوا را نه به عنوان مسئله ای بیرونی، بلکه به عنوان یکی از 

مؤلفه های بنیادین طراحی و ساخت شهر در نظر بگیرد.

در پایتختافزایش ۵۰درصدی تصادفات فوتی موتورسیکلت سواران 
آمارها نشــان می دهد تصادفات فوتی موتورسیکلت ســواران در پایتخت طی 
هشــت ماه گذشته ســال جاری نسبت به ســال گذشــته ۵۰ درصد افزایش یافته 
است. ســرهنگ جهانشاه بهرام آبادی، جانشــین پلیس راهور تهران بزرگ با اشاره 
به افزایش تخلفات موتورســواران در کلان شهر تهران اظهارکرد: با توجه به حجم 
بالای تردد موتورســیکلت ها، بیشترین تخلفات این دسته از کاربران ترافیکی شامل 
حرکت خلاف جهت، عبور از پیاده رو، ورود به خط ویژه، حمل بار غیرمتعارف و عدم 
اســتفاده از کلاه ایمنی اســت. او تأکید کرد: مأموران پلیس راهور به طور مستمر با 
این تخلفات برخورد قانونی می کنند و از موتورسواران خواست قوانین راهنمایی و 
رانندگی را رعایت کنند تا از بروز حوادث جلوگیری شود. جانشین پلیس راهور تهران 
بزرگ افزود: موتورسیکلت وسیله ای دوچرخ و ناایمن است که با کوچک ترین حادثه 
دچار واژگونی می شود، بنابراین بی توجهی به مقررات نه تنها جان راکب و ترک نشین 
را تهدید می کند، بلکه خسارت های اجتماعی نیز به دنبال دارد. بهرام آبادی با هشدار 
درباره تردد موتورســیکلت ها در تونل های شــهری گفت: به دلیل انباشت گازهای 
آلاینده، این مســیرها برای موتورسواران مناسب نیســت. کاهش سطح هوشیاری 
ناشی از گازگرفتگی در تونل ها می تواند منجر به تصادفات فوتی یا جرحی شود. او 
همچنین به تخلف عبور از خط ویژه اشــاره کرد و گفت: پلیس راهور در این موارد 
ضمن برخورد قانونی، موتورسیکلت های متخلف را به طور ساعتی توقیف می کند. 
جانشــین پلیس راهور تهران بزرگ درباره پرخطرترین نقاط تردد موتورســیکلت ها 
اظهار داشت: بیشترین تردد در مناطق مرکزی شهر، به ویژه میادین و بازارها، مشاهده 
می شــود. وجــود ادارات دولتی، بازارها و محدودیت های طــرح ترافیک و کاهش 
آلودگی هوا باعث شده استفاده از موتورسیکلت در این مناطق بیشتر باشد و همین 

امر احتمال وقوع حوادث را افزایش می دهد.  

نــورا حســینی: آیین نامه جدیــد انتخاب 
شهردار که پیش تر به زاکانی اجازه می داد 
بدون رشته تحصیلی مرتبط دوباره شهردار 
شــود، پس از اصلاح دولــت و اعلام نظر 
مجلــس، دیگر چنیــن امکانــی را فراهم 
نمی کنــد. هیئت وزیران در شــهریور ۱۴۰۴ 
آیین نامــه اجرائــی رشــته های تحصیلی 
مرتبط بــرای انتخاب شــهردار را تصویب 
کرد. طبق این آیین نامه، تنها افراد با رشــته 
تحصیلی مشخص می توانســتند شهردار 
شــوند و در میان رشته ها، تخصص زاکانی 

در پزشکی هسته ای جایی نداشت.
با ایــن حــال، مــاده چهــار آیین نامه 
به کســانی که حداقل ســه ســال سابقه 
شــهرداری داشــتند، اجازه مــی داد بدون 
مدرک مرتبط، برای تصدی دوباره شهرداری 
نامزد شوند. این بند، در نگاه اول راهی برای 

انتخاب مجدد زاکانی فراهم کرده بود. اواخر مهر ۱۴۰۴، مجلس 
شــورای اســلامی این ماده را مغایر قانون دانست و تأکید کرد که 
داشــتن مدرک تحصیلی مرتبط برای احراز سمت شهردار الزامی 
اســت. در پی آن، معاون اول دولت، تغییرات لازم را ابلاغ کرد و 
ماده چهار آیین نامه حذف شــد. با این اصــلاح، زاکانی اکنون نه 
مدرک تحصیلی مرتبط دارد و نه می تواند از ســابقه شــهرداری 
برای معافیت استفاده کند، و مسیر انتخاب مجدد او با محدودیت 

قانونی روبه رو شد.

شهردار  کلان شهر؛ چهره ملی یا مدیر متخصص؟
محســن هاشمی، رئیس شــورای پنجم شــهر تهران، درباره 
محدودیت های تازه انتخاب شــهرداران با تأکیــد بر لزوم تلفیق 
تخصــص، مقبولیــت سیاســی و اعتمــاد عمومــی در انتخاب 
شهرداران کلان شــهرها گفت: اداره شهری مانند تهران نه صرفا 

با چهره های سیاسی ممکن است و نه بدون تخصص مدیریتی.
محسن هاشمی در پاسخ به پرسشی درباره قانون جدیدی که 
محدودیت هایی در زمینه تخصص برای تصدی پست شهرداری 
ایجاد کرده است، گفت که من تسلط کامل به جزئیات این قانون 
ندارم و نمی دانم دقیقا چه تغییراتی در آن اعمال شــده اســت. 
همچنین درباره فهرســتی که گفته می شود برخی افراد براساس 
این قانون امکان شهردار شدن ندارند، اطلاع دقیقی ندارم و اینکه 

اسم من هم در آن فهرست بوده یا نه، واقعا نمی دانم.
او در واکنش به این پرسش که آیا قصد نامزدی برای شهرداری 
داشته است یا خیر، گفت: اصلا چنین موضوعی مطرح نبوده و من 
هیچ وقت وارد این بحث ها نشدم. و احتمالا چون چند سالی است 

بازنشسته شده ام، در این فهرست قرار گرفته ام.
هاشمی با اشاره به مباحث قدیمی درباره شرایط احراز شغل 
شهردار، افزود: همیشه این بحث وجود داشته که شهرداران باید 
تخصص لازم برای اداره شــهر را داشته باشند. در مقاطعی هم 
درباره برخی شهرداران، ازجمله آقای زاکانی، این موضوع مطرح 
می شــد که مثلا چون تخصص ایشان پزشکی هسته ای است، آیا 
تخصص لازم برای اداره شــهر را دارد یا نه. من شخصا هیچ  وقت 
وارد این قضاوت ها نشــدم و الان هــم دقیقا در جریان جزئیاتش 
نیســتم. رئیس پیشین شــورای شــهر تهران با طرح یک پرسش 
کلیدی ادامه داد: مســئله اصلی این اســت که آیا کلان شــهرها 
صرفا به مدیران متخصص نیاز دارند یا چهره هایی ملی، سیاسی 
و اجرائی؟ واقعیت این است که شهر بزرگی مثل تهران، همه این 
ویژگی ها را با هم می خواهد. به گفته هاشمی، شهردار کلان شهر 
باید هم برای مردم چهره ای قابل اعتماد و موجه باشــد، هم در 
ســطح حاکمیت و ساختار سیاسی کشور مقبولیت داشته باشد و 
هــم از تخصص و دانش لازم برای اداره پیچیده شــهر برخوردار 
باشــد. اداره تهران فقط با یکی از این مؤلفه ها ممکن نیســت. او 
با اشــاره به ادبیات قدیمی مدیریت کشــور گفت: قبلا می گفتند 
مدیر باید متعهد و متخصص باشــد. حالا شــاید اسمش عوض 
شده باشــد، اما اصل ماجرا همان است؛ ترکیب تعهد، تخصص 

و مقبولیت.

مهندسی انتخابات یا تمکین به قانون؟
ناصــر امانی، عضو شــورای شــهر تهــران هم با رد شــائبه 
«مهندسی مدیریت شهری» تأکید کرد بازنگری اخیر هیئت دولت 
در رشته های تحصیلی احراز شغل شهردار، اقدامی در چارچوب 
اختیارات قانونی دولت و در مســیر تخصص گرایی بوده است؛ نه 

تصمیمی سیاسی یا هماهنگ شده با مجلس.
به گفته امانی، آیین نامه تعیین شــرایط احراز شغل شهردار، 
پیشینه ای طولانی دارد و نخســتین بار در سال ۱۳۷۵ به تصویب 
هیئت وزیران رســیده است. این آیین نامه مشخص می کند فردی 
که قصد تصدی مســئولیت شــهرداری را دارد، باید چه ســابقه 

اجرائی و چه رشته تحصیلی ای داشته باشد.
او با اشــاره به تحولات ســال های اخیر توضیح داد: در سال 
۱۴۰۰، براســاس همین آیین نامه مصوب، دولت وقت رشته هایی 
را به فهرست رشته های مجاز اضافه کرد. در دولت بعدی، یعنی 
دولت شــهید رئیســی، این فهرست باز هم توســعه یافت. حالا 
در دولت فعلی، مجددا این رشــته ها مــورد بازنگری قرار گرفته 
و برخــی از آنها حذف شــده اند. این رفت وبرگشــت ها کاملا در 

چارچوب اختیارات دولت است.
امانی تأکید کــرد که مطابق قانون مصــوب مجلس، تعیین 
شــرایط احراز شغل شهردار ازجمله رشته تحصیلی، به صراحت 
بر عهده دولت و در قالب آیین نامه اجرائی اســت و «هیچ الزامی 
برای هماهنگی با مجلس در این زمینه وجود ندارد». به گفته او، 
این موضوع نه ربطی به مهندسی انتخابات دارد و نه به مدیریت 

شهری از منظر سیاسی گره خورده است.
عضو شــورای شــهر تهران با دفاع از محتوای مصوبه جدید 
دولت افزود: به نظر ما، این بازنگری در راســتای تخصص گرایی و 
حرفه ای سازی مدیریت شهری انجام شده است. دولت رشته هایی 
را حــذف کرده که عملا ارتبــاط معناداری با اداره کلان شــهرها 
نداشــته اند. او در ادامه، به گمانه زنی هــا درباره تأثیر این مصوبه 
بر وضعیت شــهردار فعلی تهران اشــاره کرد و گفت: در قانون 
شــوراها، برای خاتمه خدمت شهردار، چهار یا پنج بند مشخص 

وجود دارد که یکی از آنها از دســت دادن شــرایط احراز شــغل 
شهردار است؛ آن هم به تشخیص شــورای شهر. به گفته امانی، 
صرف ابلاغ یک آیین نامه جدید به  معنای برکناری خودکار شهردار 
نیســت و شورا باید بررسی کند که آیا شهردار فعلی شرایط احراز 
شــغل خود را از دســت داده یا خیر. «اگر شورا به این جمع بندی 
برسد که شرایط احراز از بین رفته، آن  وقت می تواند درباره ادامه 

خدمت یا خاتمه آن تصمیم بگیرد».
او با یادآوری تجربه پیشین مدیریت شهری گفت: «در دوره قبل 
دیدیم که آقای افشــانی، بعد از ابلاغ قانون، ناچار شد از صندلی 
شهرداری خداحافظی کند. اما هر پرونده ای شرایط خاص خودش 
را دارد». امانی با اشــاره به زمان باقی مانده از دوره فعلی شورای 
شــهر، احتمال ورود شــورا به چنین تصمیمی را بعید دانســت 
و گفت: «بــا توجه به مدت کوتاهی که از ایــن دوره باقی مانده، 
پیش بینی چنین اقدامی ســخت است و شــخصا بعید می دانم 

اراده ای جدی برای این موضوع در شورا وجود داشته باشد».

چالش استانداردهای دوگانه در شهرداری تهران
مهدی اقراریان، عضو شــورای شــهر تهران هم درباره تغییر 
قوانین انتخاب شهردار و پیامدهای آن هشدار داد و گفت: اختلاف 
در استانداردها و رویکردهای دوگانه رسانه ها، اعتماد عمومی را 
خدشــه دار کرده و پروژه ای علیه حکمرانی حرفه ای شکل گرفته 
اســت. اقراریان درباره جنجال های اخیر درباره شــهردار تهران و 
ســخنانی یکی از اعضای شــورا که اعلام کرد اگر نیاز باشد قانون 
را تغییر می دهند تا برخی افراد بتوانند به پست شهرداری دست 
یابند، گفت کــه این تغییر قوانین و توجه به خواســته های افراد 
خــاص، می تواند باعث هرج ومــرج و افزایــش نارضایتی ها در 
جامعه شود. امروز شاهد هستیم که بخشی از جامعه مرجعیت 
خبــری خود را به رســانه های غیررســمی ســپرده اســت، زیرا 

رسانه های رسمی با استانداردهای دوگانه عمل می کنند.
بــه گفته اقراریــان، برخی رســانه ها در دوره هــای مختلف 
شــورا عملکرد متفاوتی دارند؛ مثلا در شورای گذشته به مدارک 
معاونان شهردار و خود شهردار حمله می کردند، اما در این دوره 
و با حضور شهرداری همسو با جریان سیاسی آنها، سکوت اختیار 
کرده و صرفا اقدامات نمایشــی را منعکــس می کنند. او اضافه 
کرد: این اســتانداردهای دوگانه، مرجعیت رســانه ها در جامعه 
را تضعیف کرده و اعتماد عمومی آســیب دیده اســت. اقراریان 
همچنین بــه موضوع تخصصی بودن مدیریت شــهری اشــاره 
کرد: ما شــاهد پروژه ای علیه حکمرانی حرفه ای هســتیم، زیرا 
اگر حکمرانی حرفه ای در کشــور اجرا شود، افرادی که بر اساس 
سیاست و نه تخصص روی صندلی ها نشسته اند، جایی نخواهند 
داشــت. او درباره سابقه شهردار تهران گفت: پیش از شهرداری، 
آقای زاکانی فعالیت مرتبط با مدیریت شــهری نداشــته و رشته 
تحصیلی ایشان پزشکی هسته ای است. پیامد نشستن افراد بدون 
تخصص کافی، مدیریت آشفته و نیاز به آزمون و خطاست. حتی 
خود ایشــان اکنــون در حال یادگیری و کارآموزی در شــهرداری 
تهران هســتند تا در آینده کمتر دچار اشتباه شوند. اقراریان تأکید 
کرد: برای ترمیم سرمایه اجتماعی و بهبود حکمرانی، باید قوانین 
و مقررات بر اساس اصول حرفه ای تنظیم شود و کشور بر اساس 
افراد و روابط سیاسی اداره نشود. تجربه جابه جایی های پی درپی 
در معاونت خدمات شــهری نشان داده اســت که حتی افراد با 
تخصص ممکن اســت نتوانند عملکرد مطلوب داشــته باشند 
اگر جایگاه ها به درستی تعریف نشــده باشد. اقراریان با اشاره به 
تغییرات مکرر در معاونت های شهری گفت: سه نفر که به  عنوان 
معاون خدمات شهری منصوب شدند، هر سه فاقد تخصص لازم 
برای مدیریت این حوزه بودند. هرچند افراد محترمی هستند، اما 
جایگاه های مدیریتی باید بر اســاس شایستگی و تخصص تعیین 
شود، نه صرفا جایگاه سیاسی. او افزود: جریان آقای دکتر زاکانی 
حضور گسترده ای در پست ها و جایگاه های مختلف داشته است. 
اما باید توجه کنیم که حافظه تاریخی شهر تهران نباید فراموش 
کند که ایشــان در میانه راه، شــهروندان تهرانــی را رها کردند و 
نه برای یــک کاندیداتوری واقعی، بلکه بــرای یک کاندیداتوری 
نمایشــی وارد انتخابات شــدند. به گفته او آقایان دکتر پزشکیان 
و دولت اکنون در آزمونی بــزرگ قرار دارند؛ آزمون صداقت بین 
گفتار و عمل. اگر باور داریم که کار باید به کاردان ســپرده شــود 
و حکمرانی حرفه ای ضروری اســت، نباید بــه خاطر یک فرد و 
ارتباطــات خــاص او، قوانین را تغییر دهیــم. اقراریان با تأکید بر 
ظرفیت جوانان گفت: در میان جوانان کشور هزاران نفر توانمند 
هستند که اگر میدان حکمرانی از چهره های سیاسی اشباع شده 
خالی شود، می توانند کشور را به مراتب بهتر اداره کنند. فرصت 
امــروز متعلق به جوانان و شایســتگان اســت، نــه افرادی که 
حضورشان نمایشی است. اقراریان درباره آینده شهرداری تهران 
گفت: بر اســاس قانون فعلی، آقای دکتر زاکانی تا پایان این دوره 
می تواند در سمت شــهردار تهران باقی بماند. اما چالش اصلی 
این اســت که اگر جریان ایشان در انتخابات آینده پیروز شود و در 
شورای بعدی اکثریت داشته باشد، ممکن است زمینه تغییر قانون 

فراهم شود و حضور او در شهرداری تهران محدود شود.
او افزود: «این موضوع یک آزمون بزرگ برای دولت و مجلس 
است؛ اینکه آیا در طبقه حکمرانان، افرادی ویژه و با ژن برتر وجود 

دارند یا خیر؟ به نظر می رســد برخی قصد 
دارند آقای زاکانی را در سیاســت به عنوان 
یکی از این افراد ویژه معرفی کنند و احتمال 
تغییر قانون به خاطر او وجود دارد. اقراریان 
تأکید کــرد: امیــدوارم حکمرانی حرفه ای 
قربانی حکمرانی نمایشــی نشود و منافع 
شــهروندان تهرانــی به خاطر شــعارها و 
منافع سیاسی قربانی نشود. هدف باید ارائه 
یک وفاق واقعی و کارآمد برای مردم باشد، 

نه نمایش های سیاسی».
جعفر تشــکری هاشــمی هم ضمن 
اشــاره به روند قانونی انتخاب شهرداران 
گفــت: طبــق قوانیــن کشــور، شــوراها 
موظف انــد شــهرداران را در چارچــوب 
رشــته های تحصیلی مرتبط با اداره شهر 
انتخاب کنند. دولت در این دوره لیستی از 
رشته های مرتبط ارائه داد که هیئت تطبیق 
مجلس شورای اسلامی بررسی و مصوبه ای که جایگزینی سابقه 
کاری به جای مدرک تحصیلی را مجاز دانسته بود، ابطال کرد. او 
افزود: این اقدام دولت خلاف قانون بود و به نوعی بدعت ایجاد 
کرده بود. نمی توان به صرف اینکه فردی ســابقه سه ساله دارد، 
از الزامات تحصیلی چشم پوشــی کــرد. قانون گذار اجازه چنین 
جایگزینی را به دولت نداده اســت. تشکری هاشمی با انتقاد از 
تغییر احتمالی رشته های تحصیلی توسط دولت برای جلب نظر 
برخی افراد، تأکید کــرد: تغییر قوانین برای رضایت گروه خاص، 
نوعی توهین به قانون اســت و تجربه گذشته نشان داده هرگاه 
استثنا قائل شــویم، کل قاعده قانون گذاری زیر سؤال می رود. او 
درباره انتخاب شــهردار تهران نیز توضیــح داد: آقای زاکانی در 
زمان انتخــاب اولیه خود با ایراداتی مواجــه بودند؛ یکی نبودن 
رشــته تحصیلی مرتبط و دیگری نداشتن ســوابق اجرایی لازم. 
حالا یکی از این مشکلات یعنی سابقه کاری رفع شده، اما رشته 
تحصیلی همچنان غیرمرتبط است. اگر قرار باشد صرف تجربه 
فرد مبنای تصمیم گیری شــود، دیگر نیازی به تحصیلات مرتبط 
نخواهیم داشت. تشکری هاشــمی در پایان گفت: امیدواریم در 
همه انتخاب ها قانون رعایت شــود و بــرای افراد خاص تغییر 
نکنــد، چراکه حرمت و صلابــت قانون با اســتثناهای بی مورد 
آسیب می بیند. این عضو شــورای اسلامی شهر تهران در انتقاد 
از اصلاحیه آیین نامه اجرایی رشــته های تحصیلی مرتبط برای 
انتخاب شــهردار گفــت: تغییر در آیین نامه اجرایی رشــته های 
تحصیلــی مرتبط بــرای انتخاب شــهردار، در ظاهر با شــعار 
تخصص گرایــی صورت گرفته، اما در واقع به طور غیرمســتقیم 
افــراد خاص با ســوابق سیاســی و مدیریتی را کنــار می گذارد. 
چنین اقدامی نه تنها ظرفیت های ارزشــمند ملی را از دسترس 
شورا خارج می کند، بلکه می تواند ابزاری برای مهندسی ترکیب 
مدیریت شــهری تلقی شــود؛ اقدامی که استقلال شــورا را در 
انتخاب شهردار به شدت مخدوش می سازد. احمد صادقی هم 
یادآور شــد: مجلس و دولت در تاریخ هفتم آبان  ســال جاری و 
در آســتانه انتخابات شوراهای اسلامی شــهر آیین نامه اجرایی 
رشته های تحصیلی مرتبط برای انتخاب شهردار را تغییر دادند 
و ماده چهار آیین نامه قبلی که بیان می کرد همه اشــخاصی که 
حداقل ســه سال در سمت شهردار به صورت متوالی یا متناوب 
فعالیت داشــته اند صرفا از شــرط داشــتن مدرك تحصیلی با 
رشته های مذکور در آیین نامه معاف هستند را حذف کرد. او ادامه 
داد: این اصلاحیه، با حذف ماده ۴ و محدودســازی رشــته های 
تحصیلی، عملا بسیاری از مدیران باسابقه و شناخته شده کشور 
را از دایره صلاحیت خارج کرده است. صادقی افزود: این تغییر، 
در ظاهــر با شــعار تخصص گرایی صورت گرفته، امــا در واقع 
به طور غیرمســتقیم افراد خاص با سوابق سیاسی و مدیریتی را 
کنار می گذارد. چنین اقدامی نه تنها ظرفیت های ارزشــمند ملی 
را از دسترس شورا خارج می کند، بلکه می تواند به  عنوان ابزاری 
برای مهندسی ترکیب مدیریت شــهری تلقی شود؛ اقدامی که 
استقلال شورا را در انتخاب شهردار به شدت مخدوش می سازد. 
عضو شــورای اسلامی شهر تهران گفت: تجربه مدیریت شهری 
نشان داده اســت که اداره کلان شــهر نیازمند ترکیبی از دانش 
تخصصی، تجربه اجرایی و شــناخت اجتماعی است؛ نه صرفا 
مدرک دانشگاهی در رشته ای محدود. بر اساس همین مصوبه، 
حتی رئیس جمهور محترم کشــور، جناب آقای دکتر پزشکیان، 
فاقد صلاحیت برای تصدی شــهرداری تهران تلقی می شــوند. 
نه تنها ایشــان، بلکه بســیاری از چهره های برجسته سیاسی و 
مدیریتی کشــور با وجود ســابقه طولانی در اداره کلان شهرها و 
نهادهــای ملی، دیگر امــکان حضور در رقابــت برای مناصب 
شهردار را ندارند. این نمونه به روشنی نشان می دهد که آیین نامه 
جدید، به جای ارتقای کیفیت مدیریت، عملا به حذف گزینشــی 

و سیاســی چهره های برجسته 
منجر شــده اســت. صادقی در 
ادامه با اشاره به پیامدهای این 
آیین نامه جدید گفت: پیامدهای 
از  عبارت انــد  آیین نامــه  ایــن 
محدودشدن دایره انتخاب شورا 
انــدک و غیرمتنوع.  به گروهی 
کنارگذاشتن تجربه های مدیریتی 
و  شناخته شــده  و  ارزشــمند 
تضعیف استقلال شورا و تبدیل 
آیین نامــه بــه ابزار مهندســی 
سیاســی. صادقی افزود: لذا از 
دولــت و وزارت کشــور انتظار 
می رود آیین نامه را بازنگری کنند 
و رشــته های مدیریتی و اجرایی 
متنوع تــر را بپذیرنــد. دولت و 
مجلس باید اســتقلال شورا را 
در انتخاب شــهردار رعایت کند 
و اجــازه ندهد مقــررات اداری 
به ابزاری برای حذف سیاســی 
ترکیــب مدیریت  و مهندســی 

شهری بدل شوند.

پایان راه شهرداران غیر متخصص
اصلاح آیین نامه شهرداری، پیامدها و چالش ها برای زاکانی

خبر یادداشت

شهرشهر

ملیحه مقصودی 
دکترای شهرسازی

خبر

اقراریــان:  مهــدی 
ســرمایه  ترمیم  برای 
بهبــود  و  اجتماعــی 
قوانین  باید  حکمرانی، 
اســاس  بر  مقررات  و 
حرفــه ای  اصــول 
کشور  و  شــود  تنظیم 
براساس افراد و روابط 
نشود. اداره  سیاســی 
 تجربه جابه جایی های 
پی درپــی در معاونت 
نشان  شهری  خدمات 
داده کــه حتــی افراد 
ممکــن  باتخصــص 
عملکرد  نتوانند  است 
باشند  داشته  مطلوب 
اگر جایگاه ها به درستی 

تعریف نشده باشد


